
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   457   del registro 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, PER ME SI 36, DEL “SERVIZIO 
INTEGRATO DI NOLEGGIO, RICONDIZIONAMENTO E LOGISTIC A DEI DISPOSITIVI TESSILI, DEI 
DISPOSITIVI MEDICI STERILI PER L’ALLESTIMENTO DEL T EATRO OPERATORIO E DEGLI 
ACCESSORI “ OCCORRENTE ALL’IRCCS ISTITUTO TUMORI “G IOVANNI PAOLO II” DI BARI 
(CIG N.2834439D0B): AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
L’anno  2013, il giorno  VENTICINQUE   del mese di  OTTOBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.1 del 01.08.2012; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 

Premesso che con Deliberazione del Commissario Straordinario n.290 del 15/06/2011, così come integrata 
dalle successive deliberazioni n.333 del 08/07/2011, n.361 del 28/07/2011 e n.372 del 24/08/2011, questo Ente: 

a) ha disposto l’indizione, ai sensi dell'art.55, comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 
e s.m.i., di gara a procedura aperta per l’affidamento, per mesi 36, del “Servizio integrato di 
noleggio, ricondizionamento e logistica dei dispositivi tessili, dei dispositivi medici sterili per 
l’allestimento del teatro operatorio e degli accessori” occorrente a questo Istituto (CIG 
2834439D0B), da aggiudicare a lotto unico secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art.83 del D. LGS. n.163/06 e s.m.i e con un importo annuo a base d’asta 
stimato in € 302.210,56 IVA esclusa, pari ad € 906.631,68 IVA esclusa per il triennio di validità 
contrattuale, più € 12.594,00 IVA esclusa quale somma relativa agli oneri di sicurezza da DUVRI, 
di cui al D. LGS. n.81/2008, non soggetta a ribasso d’asta; 

b) ha approvato la relativa documentazione di gara; 
 
Dato atto che con Deliberazione del Direttore Generale n.305 del 15/07/2013, questa Amministrazione ha 

disposto, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e ss.ii.mm., l’approvazione degli esiti e l’aggiudicazione 
provvisoria della gara di appalto in oggetto in favore dell’impresa Società Cooperativa di Produzione e Lavoro 
LAV.I.T, per la durata di mesi 36 (trentasei) e per un importo complessivo su base annua di € 193.529,36 = oltre 
IVA (pari a € 234.170,17= IVA inclusa), su base triennale di € 580.588,08= oltre IVA (pari a € 702.511,58= IVA 

 

ISTITUTO TUMORI 

“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco,65 – 70124 Bari 



inclusa) + euro 12.594,00= oltre IVA (pari a € 15.238,74= IVA inclusa) per oneri di sicurezza da DUVRI, dando 
mandato all’AGP di procedere agli ulteriori adempimenti procedurali previsti dagli artt.11, 12, 48 e 79 del D. LGS. 
n.163/2006 e s.m.i.; 
 

Rilevato che: 
- con note prot.n.13251 dell’11/07/2013 e prot.n.13253 dell’11/07/2013, si è proceduto, ai sensi dell’art.48, 

comma 2 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., a richiedere alla ditta LAV.I.T., quale aggiudicataria in via 
provvisoria, ed al R.T.I. ADAPTA S.P.A. (Impresa Capogruppo Mandataria, già LAVANDERIE 
INDUSTRIALI LAVIN S.P.A.) - F.LLI BERNARD S.r.l. (Impresa Mandante), quale concorrente che segue 
in graduatoria, la documentazione necessaria a comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico-
finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa richiesti nel Bando di gara e nell’allegato Disciplinare 
Amministrativo; 

- la Ditta LAV.I.T. e il R.T.I. ADAPTA S.P.A. (Impresa Capogruppo Mandataria, già LAVANDERIE 
INDUSTRIALI LAVIN S.P.A.) - F.LLI BERNARD S.r.l. (Impresa Mandante) hanno comprovato il 
possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa richiesti per la 
partecipazione alla gara di appalto in questione; 
 
Ritenuto per tutto quanto innanzi esposto: 

- di approvare, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e ss.ii.mm., l’aggiudicazione definitiva della gara 
di appalto in oggetto in favore dell’impresa Società Cooperativa di Produzione e Lavoro LAV.I.T, per la durata 
di mesi 36 (trentasei) e per un importo complessivo su base annua di € 193.529,36 = oltre IVA (pari a € 
234.170,17= IVA inclusa), su base triennale di € 580.588,08= oltre IVA (pari a € 702.511,58= IVA inclusa) + 
euro 12.594,00= oltre IVA (pari a € 15.238,74= IVA inclusa) per oneri di sicurezza da DUVRI; 

- di dare mandato all’AGP di provvedere agli ulteriori adempimenti procedurali previsti dall’art.11, comma 8, e 
dall’art.79, commi 5 e 5-ter, del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i.; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1.  di approvare, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e ss.ii.mm., l’aggiudicazione definitiva 

della gara di appalto per l’affidamento del “Servizio integrato di noleggio, ricondizionamento e logistica 
dei dispositivi tessili, dei dispositivi medici sterili per l’allestimento del teatro operatorio e degli 
accessori” occorrente a questo Istituto (CIG 2834439D0B) in favore dell’impresa Società Cooperativa di 
Produzione e Lavoro LAV.I.T, per la durata di mesi 36 (trentasei) e per un importo complessivo su base 
annua di € 193.529,36 = oltre IVA (pari a € 234.170,17= IVA inclusa), su base triennale di € 
580.588,08= oltre IVA (pari a € 702.511,58= IVA inclusa) + euro 12.594,00= oltre IVA (pari a € 
15.238,74= IVA inclusa) per oneri di sicurezza da DUVRI; 

2. di confermare, così come da deliberazione n.305/2013, che la spesa complessiva di € 717.750,32= IVA 
inclusa, riveniente dall’aggiudicazione del presente appalto, graverà sul conto codice n 712.100.00030 
epigrafato:”Lavanderia” dei competenti Bilanci di esercizio per gli anni 2013 – 2014 – 2015 – 2016; 

3. di dare mandato all’AGP di provvedere agli ulteriori adempimenti procedurali previsti dall’art.11, 
comma 8, e dall’art.79, commi 5 e 5-ter, del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i.; 

4. di conferire, in considerazione della necessità ed urgenza di concludere la gara di appalto di cui trattasi, 
la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on-line 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo Prof.le Esperto 
 f.to:  dr. Raffaele Quarato 

Il Dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio 
f.to:  ing. Giancarlo Salomone 



 
       Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO 
         f.to:  Dott. Gianluca Capochiani                  f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi              
   
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _____ pagine e n° _____ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

VISTO 
Il Dirigente 

f.to: Dott.ssa Tiziana Dimatteo 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    25.10.2013 al   in corso 
 
Bari,   25.10.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


